
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 166 del 27-06-2018

OGGETTO:
CONCESSIONE COMODATO USO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE UNA SPERANZA
ONLUS DI AUTOMEZZO COMUNALE IDONEO AL TRASPORTO DISABILI.

L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Giugno con inizio alle ore 17:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che nell'ambito della programmazione del Piano Sociale di Zona S10 è prevista la
gestione dei “Centri Sociali Polifunzionali per persone disabili” il cui regolamento è stato approvato
con deliberazione n° 19 del 26/11/2013 del “Coordinamento Istituzionale del Piano Sociale di
Zona”;

che i Centri Sociali Polifunzionali per persone disabili sono strutture a ciclo semiresidenziale e si
configurano quali spazi territoriali appositamente strutturati e pertanto idonei ad accogliere e
favorire il processo di crescita e d'integrazione sociale di persone temporaneamente e/o
permanentemente disabili, fornendo valide occasioni per sviluppare e/o mantenere le capacità
fisiche e relazionali ed i legami che la persona instaura con la comunità;

che fra i “Centri Sociali Polifunzionali per persone disabili” vi è quello di Sala Consilina (SA),
denominato “Michelina Garone”;

Rilevato che con nota del 10/6/2018 assunta agli atti in data 11/6/2018 prot.n.10130 , il Presidente
dell’Associazione UNA SPERANZA onlus , don Vincenzo Federico, ha inoltrato richiesta di un
mezzo di trasporto per carrozzelle per i disabili del Centro Sociale Polifunzionale “M.Garone”
ubicato in Via Grammatico;

Considerato che questo Ente è proprietario di un automezzo marca Fontana alimentazione a benzina
anno di immatricolazione 2003 con posto attrezzato per trasporto disabili;

che detto mezzo attiene alle politiche sociali;

Riconosciuto il grande impegno dell’Associazione UNA SPERANZA onlus  di tutelare i
diritti delle persone con disabilità e garantire l’inclusione sociale;

Atteso che Centro Sociale Polifunzionale “M.Garone” è da tempo un punto di riferimento per il
comprensorio con il fine di garantire sostegno ai diversamente abili ed alle loro famiglie;

che la concessione di un automezzo attrezzato di proprietà comunale da utilizzare per il trasporto di
persone anziane, disabili o in stato di particolare bisogno o necessità, per agevolarne l’accesso ai
servizi pubblici e ai servizi socio-sanitari ospedalieri, oltre che l’eventuale partecipazione ad attività
culturali e ricreative, può essere di grande aiuto all’Associazione che opera da anni in questa
Comunità;

Valutata positivamente l’opportunità di addivenire alla stipula di un accordo, disponendo che:
- l’associazione potrà utilizzare il mezzo marca Fontana alimentazione a benzina anno di
immatricolazione 2003 con targa CG364JZ, di proprietà del Comune di Sala Consilina, unicamente
per le attività rispondenti alle finalità e agli scopi  Statutari, in particolare per soddisfare le esigenze
di mobilità dei  disabili o di persone in situazione di particolare disagio o necessità del Centro
Sociale Polifunzionale “M.Garone”;
- la guida del mezzo potrà essere consentita soltanto a soggetti volontari, regolarmente associati e in
possesso dei requisiti di legge;
- restino a carico dell’Associazione UNA SPERANZA onlus le spese di funzionamento e di
manutenzione ordinaria del mezzo concesso in comodato, compresa la revisione annuale
dell’attrezzatura per disabili;
- sia onere dell’associazione provvedere alle comunicazioni previste dall’art. 94, comma 4bis, del
d.lgs. n. 285/1992 (c.d. codice della strada);
- il Comune assuma le spese relative alla manutenzione straordinaria dell’automezzo, alla tassa di
circolazione e alla copertura assicurativa RCA;



Visto lo schema di contratto di comodato, allegato al presente atto al fine di costituirne parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto di concedere all’Associazione UNA SPERANZA onlus in comodato d’uso gratuito
l’automezzo marca Fontana alimentazione a benzina anno di immatricolazione 2003 con posto
attrezzato per trasporto disabili, al fine di agevolare le descritte attività a favore degli ospiti del
Centro Sociale Polifunzionale “M.Garone” ;

P R O P O N E

Di accogliere l’istanza del 10/6/2018, assunta agli atti in data 11/6/2018 prot.n.10130 , con la quale
il Presidente dell’Associazione UNA SPERANZA onlus , don Vincenzo Federico, ha richiesto un
mezzo di trasporto per carrozzelle per i disabili del Centro Sociale Polifunzionale “M.Garone”
ubicato in Via Grammatico;

DI  concedere all’Associazione UNA SPERANZA onlus in comodato d’uso gratuito l’automezzo
omologato anche per il trasporto di persone affette da disabilità motorie, marca Fontana,
alimentazione a benzina, anno di immatricolazione 2003, con posto attrezzato per trasporto disabili,
con targa CG364JZ, di proprietà del Comune di Sala Consilina, unicamente per le attività
rispondenti alle finalità e agli scopi  Statutari, in particolare per il trasporto di disabili o di persone
in situazione di particolari disagi o necessità del Centro Sociale Polifunzionale “M.Garone”;

DI DARE ATTO che l’Associazione UNA SPERANZA onlus utilizzerà l’automezzo per garantire
il trasporto a favore di disabili o in situazione di particolare disagio o necessità, per agevolarne
l’accesso al Centro Sociale Polifunzionale “M.Garone” oltre che l’eventuale partecipazione ad
attività culturali e ricreative;

DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato al presente atto al fine di costituirne parte
integrante e sostanziale, dal quale si desume che:
-l’associazione potrà utilizzare il mezzo marca Fontana alimentazione a benzina anno di
immatricolazione 2003 con posto attrezzato per trasporto disabili, con targa CG364JZ,  di proprietà
del Comune di Sala Consilina, unicamente per le attività rispondenti alle finalità e agli scopi
indicati all’art.3 dello statuto dell’Associazione , in particolare per il trasporto di disabili o di
persone in situazione di particolari disagi o necessità del Centro Sociale Polifunzionale
“M.Garone”;
-la guida del mezzo potrà essere consentita soltanto a soggetti volontari, regolarmente associati e in
possesso dei requisiti di legge;
-restano a carico dell’Associazione UNA SPERANZA onlus le spese di funzionamento e di
manutenzione ordinaria del mezzo concesso in comodato, compresa la revisione annuale
dell’attrezzatura per disabili;
-è onere dell’associazione provvedere alle comunicazioni previste dall’art. 94, comma 4bis, del
d.lgs. n. 285/1992 (c.d. codice della strada);
-il Comune assume le spese relative alla manutenzione straordinaria dell’automezzo, alla tassa di
circolazione e alla copertura assicurativa RCA;

DI DARE ATTO che il contratto avrà durata dalla data di sottoscrizione e scadrà in data
31.12.2019;

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE
Visto il vigente Statuto comunale;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 27-06-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-06-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 28-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


